210 Prima absolute negat futura contingenda ab aeterno esse Deo physice & realiter praesentia, ratione sua aeternitatis sed objective tantum, & intentionaliter, ratione divinae praesentiae & cognitionis. Ita tenent Durandus, Scotus, Aegidius Romanus, & Hervaeus quos sequuntur Suarez, Vasquez, Alarcon, & alii Recentiores, paucis exceptis. Secunda ex opposito docet quod licet res omnes create, in tempore, & in propria duratione incipiant existere, ac profunde in illa physice ab aeterno Deo non coexistant; in aeternitate tamen illi ab aeterno coexistant physice, & realiter, & solum objective, & intentionaliter, quatenus aeternitas, ratione sua infinitatis & indivisibilitatis, eas ambit & continet in uno nunc indivisibili, virtualiter correspondente illi differentiae temporis in qua res

producuntur & existunt. Ita, praeter Thomistas, docent Richardus in 1. dist. 38. Abulensis in c. 11. Josue q. 20. & sequentibus; & ex Recentioribus Molina hic disp. 13. Fonseca 6. Metaph. c. 2. Granada Tract. 4. de Scientia Dei disp. 3. Ruiz disp. 28. sect. 3. & novissime Claudius Typphanus in lib. de Ordine c. 19. contra quos scribit machatur Alarcon, eo quod, cum alii Theologi ejusdem Societatis, nihil magis horreant, quam hanc realem praesentiam rerum in aeternitate, hi tamen illam admittant, & in castra veluti transeant aliena.

Dico igitur: Futura omnia contingenda, esse Deo ab aeterno praesentia; non solum objective, ratione sua praesentiae, sed etiam realiter & physice, ratione sua aeternitatis. Haec conclusio, quatuor firmis, ac solidissimis nititur fundamentis. Primum sumitur ex auctoritate Sanctorum Patrum. Secundum ex testimonio S. Thomae. Tertium ex excellentia divina aeternitatis. Quartum ex perfectione divina scientiae, & ex ejus intuitione, ac invariabilitate. Tria prima hic exponemus, quartum consistit ex dicendis articulo sequenti.

S. II.

Referuntur testimonia SS. Patrum.

PLura solent adduci SS. Patrum testimonia, quae non urgent Adversarios, quia explicatur de praesentia objectiva; ideoque ea omittam, & solum hic referam ea quae in hoc sensu explicari non possunt.

In primis ergo D. Augustinus realem futurorum in aeternitate praesentiam, variis in locis clare expressit: nam lib. 11. Confess. c. 10. haec scripsit: *Quis tenet cor, & figit illud, ut paulatim rapiat splendorem semper stantis aeternitatis, & comparet cum temporibus nunquam stantibus, & videat esse incomparabilem; nec praeterire quidquam in aeternitate, sed totum esse praesens.* Et super Psalm. 101. exponens illa verba: *In generationem & generationem aeterni, sic ait: Aeternitas ipsa Dei substantia est, quae nihil habet mutabile. Nihil ibi est praeteritum, quoniam sit, nihil est futurum, quod non nunc sit, sed quiaquid ibi est, non nisi est.* Et 5. de Trinit. c. 16. *Apud Deum, nec praeterita transierunt, & futura jam facta sunt.*

Deinde Gregorius Magnus t. 1. Moralium c. 1. sic ait: *Apud omnipotentem Deum, etiam latentia fiunt.* Et Bernardus Serm. 80. in Cant. loquens de natura Dei, ejusque aeternitate: *Tempora (inquit) sub ea transiunt, non ei; futura non expectant, praeterita non recogitant, praesentia non experient, experientia scilicet transiente.* Item Petrus Damianus Epist. 4. de omnipotentia c. 8. haec scribit: *Omnia quae apud nos elabendo discurrunt, & per temporum vicissitudines se variant, apud illud hodie aeternitatis sunt, & immobiliter perseverant. In illo hodie dicit ille adhibe immobilis est, in quo mundus esse sumptus originem; in illo jam & ille nihilominus est, in quo judicandus est, per aeterni iudicii aequitatem.*

Richardus a S. Victore lib. 2. de Sancta Trinitate c. 3. Sic, inquit, *etiam quae nondum sunt, nihil est Deo futurum; sic eorum omnium quae jam non sunt, nihil est praeteritum; sic eorum omnium quae jam praesentia sunt, nihil est ei transitorium.*

Denique Anselmus, in opusculo de Concordia docet, quod sicut tempus praesens continet omnia, est longissimus locorum intervallis inter se distita, ita aeternitas re ipsa continet omnia tempora, & quae continentur in illis, est longissimus intervallis inter se distincta. Et ibidem ait: *Aeterno praesenti simul clauduntur omne tempus, & quae sunt in quolibet tempore.* Paucis haec, sed acute conclusit Marius Victor, initio libri primi Colloquiorum; ubi de aeternitate ait:

Et quidquid tempora volunt, praesens semper habet.

Nec valet communis responsio Adversariorum, qui dicunt SS. Patres in his locis, non loqui de praesentia reali, sed tantum de objectiva. Nam contra primo: SS. Patres loquuntur de praesentia quae convenit rebus aeternitatis, prout est attributum quoddam, distinctum virtualiter a scientia & intellectu, aliisque perfectionibus divinis: Ergo loquuntur de praesentia reali & physica, non vero de intentionali & objectiva. Consequenter patet, aeternitas enim, ut est speciale attributum, a scientia & cognitione virtualiter distinctum, non potest tribuere rebus futuris praesentiam puta objectivam; haec enim illis solum convenit, ratione scientiae & cognitionis, non vero ratione aeternitatis.

Secundo, SS. Patres locis relatis non solum affirmant futura esse Deo praesentia, sed etiam negant absolute esse aliquid futurum respectu Dei: At ex praesentia objectiva non tollitur ratio absolute futuritatis, sed ex physica tantum, & reali, ut per se patet: Ergo non loquuntur de praesentia objectiva, sed de physica & reali.

Tertio, SS. Patres negant in Deo esse proprie praesentiam, eo quod omnia, quae sunt nobis futura, sunt illi

illi praesentia in sua aeternitate: Ergo non loquuntur de praesentia solum objectiva, sed etiam de reali & physica. Consequenter est evidens: ex eo enim quod futura essent convenire praesentiam in rigore; cum Prophetarum mentibus nonnulla sint praesentia objectiva, de quibus tamen in rigore habent praesentiam. Antecedens vero probatur ex Aquilino libro 2. quaestionum ad Simpliciam, q. 2. ubi sic habet: *Quid est praesentia, nisi scientia futurorum? Quid autem futurum est Deo, qui omnia supergreditur tempora? Si enim in scientia rei habet, non sicut ei futura, sed praesentia, ac per hoc non jam praesentia, sed scientia dicitur posse. Idem docet Gregorius lib. 20. Moral. c. 23. his verbis: Praesens dicitur qui unamquamque rem antequam veniat, videt & id quod futurum est praesens, dum nulla nisi quae futura sunt praesentantur, & scientiam quis Deo futurum nihil est, ante eas: oculos praeterita nulla sunt, praesentia non transiunt, futura non veniunt. Item Anselmus libro de actu Diaboli cap. 21. Praesentia non proprie de Deo dicitur, cum enim omnia sint ei praesentia, non habet futurorum praesentiam, sed praesentiam scientiam, Denique Boetius libro 5. de consolatione, profa ultima, haec scribit: *Si praesentiam pensare velis, quae causa dignificet, non esse praesentiam quasi futuri, sed scientiam nunquam deficientem instantia rebus estimabis.**

S. III.

Mens D. Thomae aperitur.

LIcet apud aliquos dubitatio sit de mente D. Thomae, & plures ex Recentioribus illam de praesentia objectiva & intentionali exponant, eumque sic intellexisse videantur aliqui ex antiquis ejus discipulis, ut Aegydius, Hervaeus, & Sylvester: res tamen adeo manifesta est, ut hac in re de ejus mente dubitare, sit tenebrae & caliginem Soli offundere, ac in meridie occurrere.

214 In primis enim hic art. 13. realem & physicam futurorum contingentium in aeternitate praesentiam non obsecure his verbis expressit: *Aeternitas simul existens ambit totum tempus: unde omnia quae sunt in tempore sunt Deo ab aeterno praesentia, non solum ea ratione, quae habet rationem rerum apud se praesentem (ut quidam dicunt) sed quia ipsa in se existens, fertur ab aeterno super omnia, prout sunt in suo praesentibus.*

215 Nec interpretari potest hic locus de praesentia objectiva. Primo, quia praesentia objectiva omnia sunt Deo ab aeterno praesentia, per rationes rerum; seu ideas, quae ut habent adjunctam voluntatem divinam, futura contingenda representant. Ergo quando S. Thomas dicit, *Omnia quae sunt in tempore, sunt Deo praesentia, non solum ea ratione, quae habet rationem rerum apud se praesentem &c.* intelligit illa esse praesentia non solum objective, sed etiam realiter & physice: cum inter praesentiam objectivam, & realem, nulla detur media.